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Souhrn

V této diplomové práci posuzuji vhodnost rozsahu tepelně technických opatření
na souboru budov a porovnávám s možností využití CZT, plynové kotelny či
tepelných čerpadel jako zdroj tepla. Zohledňuji také finanční náročnost
jednotlivých opatření pro úsporu energií.
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Soupis značení
Značka Název Jednotka
H Měrná tepelná ztráta budovy [W/K]
HT Měrná ztráta prostupem [W/K]
HT,e Měrná ztráta prostupem obálkou budovy [W/K]
HT,g Měrná ztráta prostupem zeminou [W/K]
HV Měrná ztráta větráním [W/K]
Ak Plocha stavební části [m2]
λn Součinitel tepelné vodivosti vrstvy [W/m.K]
R Tepelný odpor prostupem [m2.K/W]
Ui Součinitel prostupu tepla i-té konstrukce [W/m2K]
Uk,i Deklarovaný součinitel prostupu tepla i-té konstrukce [W/m2K]
Utb,i Přirážka zohledňující tepelné vazby a mosty [W/m2K]
ϕHL,b Návrhový tepelný výkon [W]
ϕT,b Návrhový tepelný výkon prostupem [W]
ϕV,b Návrhový tepelný výkon větráním [W]
HT,ie Měrný tepelný tok prostupem do vnějšího prostředí € [W/K]
HT,iae Měrný tepelný tok prostupem přes nevytápěný prostor (a)

vnějšího prostředí
[W/K]

Θint Vnitřní výpočtová teplota [°C]
Θe Venkovní výpočtová teplota [°C]
ΔUTB Přirážka na vliv tepelných vazeb [W/m2.K]
fU,k Opravný součinitel zohledňující povětrnostní vlivy a

stavební části, které nebyly uvažovány při výpočtu Uk, pro
ČR=1

[-]

fie,k Teplotní opravný součinitel [-]
Rsi Odpor při přestupu tepla na straně interiéru [m2.K/W]
Rse Odpor při přestupu tepla na straně exteriéru [m2.K/W]
Rk Odpor konstrukce [m2.K/W]
Sn Tloušťka vrstvy [m]
HT,ig Měrný tepelný tok prostupem z vytápěného (i) do zeminy

(g)
[W/K]

Ak Plocha konstrukce ve styku se zeminou [m2]
Uequip,k Ekvivalentní součinitel prostupu tepla konstrukcí (k) ve

styku se zeminou
[W/m2.K]

fig,k Opravný teplotní součinitel [-]
fGW,k Opravný činitel zohledňující vliv spodní vody [-]
fΘann Opravný činitel zohledňující vliv změny teploty v průběhu

roku
[-]

HT,iae Měrný tepelný tok prostupem z vytápěného (i) přes
nevytápěný prostor (a) do vnějšího prostředí (e)

[W/K]

Ak Plocha konstrukce, přes kterou tepelný tok proudí [m2]
fiae,k Teplotní opravný součinitel zahrnující rozdíl teplot mezi

nevytápěným prostorem a vnější výpočtovou teplotou
[-]

Θint,i Vnitřní výpočtová teplota vytápěné části [°C]
Θiae,k Vnitřní výpočtová teplota nevytápěné části [°C]
Θe Venkovní výpočtová teplota [°C]
фV,b Návrhový tepelný výkon větráním budovy [W]
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V Průtok vzduchu v objektu [m3/h]
ρ.c Tepelná kapacita vzduchu = 0,34 [Wh/m3.K]
Vf Průtok vzduchu nuceným větráním [m3/h]
ηZZT Účinnost výměníku zpětného získávání tepla [-]
Vx Průtok vzduchu infiltrací [m3/h]
k Počet osob [ks]
0,7 Koeficient přítomnosti osob [-]
c Koeficient počtu osob na bytovou jednotku [-]
bj Počet bytových jednotek v objektu [ks]
0,8 Procento pro vnitřní objem budovy [-]
Ve Vnější objem budovy [m3]
n50 Intenzita výměny vzduchu – pro starší budovy = 4,5 [h-1]
e Součinitel větrné expozice – pro bytové domy = 0,07 [-]
QG Celkové tepelné zisky [Wh]
Qi Vnitřní zisky [Wh]
Qs Solární zisky [Wh]
t Časový úsek, pro který je výpočet veden [h]
Is,j Úhrn slunečního záření z dané orientace (j) [kW/m2]
As,n Účinná plocha zasklení [m2]
As Účinná plocha zasklení [m2]
A Plocha otvoru (dle dokumentace) [m2]
FS Korekční činitel trvalého stínění [-]
FC Korekční činitel clonění [-]
FF Korekční činitel rámu [-]
g Celková propustnost slunečního záření [-]
QL,m Ztráta tepla v daném měsíci [Wh]
HT,b Měrný tepelný tok prostupem [W/K]
HV,b Měrný tepelný tok větráním [W/K]
Θint Vnitřní požadovaná teplota [°C]
Θe,m Průměrná měsíční venkovní teplota [°C]
t Délka časového úseku (měsíc) [h]
QH Roční potřeba energie na vytápění [W/h]
QH,m Potřeba energie na vytápění v daném měsíci [W/h]
QL,m Ztráta tepla v daném měsíci [Wh]
QG,m Tepelný zisk v daném měsíci [W/h]
η Stupeň využití solárních zisků [W]
C Vnitřní tepelná kapacita budovy [J/K]
H Celkový měrný tepelný tok budovou [W/K]
At Vnitřní podlahová plocha všech podlaží [m2]
a Numerický parametr závislý na časové konstantě [-]
a0 Numerický parametr (pro měsíční interval = 1) [-]
T Časová konstanta [h]
τ0 Referenční časová konstanta [h]
Qw,d Denní potřeba energie pro přípravu teplé vody [kW/h]
Vw,d Objem teplé vody za den [m3/d]
ρw Hustota vody [kg/m3]
cw Měrná tepelná kapacita vody [J/kg.K]
Θw,p Teplota odebírané vody [°C]
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Θw,c Teplota studené vody [°C]
Vw,d Objem vody za den [l/d]
Vw,f,d Objem teplé vody na osobu za den [l/d]
f Počet osob [ks]
dm Počet dní daného měsíce [d]
bj Počet bytových jednotek [ks]
Eu Roční spotřeba EE domácnosti [kW/h]
Eaux,m Měsíční spotřeba pomocné EE [kW/h]
Eapp,m Měsíční statistická průměrná spotřeba EE domácnosti [kW/h]
Eapp Roční spotřeba EE domácnosti [kW/h]
Eapp,m Měsíční statistická průměrná spotřeba EE domácnosti [kW/h]
f Činitel podílu spotřeby EE v daném měsíci [-]
bj Počet bytových jednotek v objektu [ks]
MW Návrhový hmotnostní průtok [kg/s]
kz Součinitel ztrát v síti (1,02) [-]
Ti Teplota teplonosného média [°C]
Te Teplota ve žlabovém kanále [°C]
r1 Poloměr ke vnitřní hraně trubky [m]
r2 Poloměr ke vnější hraně trubky [m]
r3 Poloměr ke vnější hraně izolace [m]
hke Součinitel přestupu tepla [W/m2.K]
L Délka úseku [m]
ᶲCZT Návrhový výkon zdroje [W]
ᶲHL.CELK Přípojný výkon [W]
PCELK Celková ztráta distribucí [W]
ϕTV,N Návrhový tepelný výkon pro ohřev TV [W]
Qw,p,d,z Denní potřeba tepla pro ohřev teplé vody včetně ztrát [kWh/d]
τ Doba nabíjení [h]
VS Přívod vzduchu pro spalování [m3/h]
BH Hodinová spotřeba zemního plynu [m3/h]
VSI Skutečné množství vzduchu pro spalování [m3/h]
λ Přebytek vzduchu pro spalování [-]
Vmin Minimální teoretické množství vzduchu pro spalování ZP [m3/h]
t Teplota vzduchu pro skutečné podmínky [°C]
p Výpočtový tlak vzduchu [kPa]
QM,i Hodinová potřeba tepla [Wh]
η Účinnost zdroje [-]
H Výhřevnost zemního plynu [MJ/m3]
Vi Množství vzduchu pro odvod škodlivin [m3/h]
I Intenzita větrání kotelny [h-1]
O Objem vzduchu v kotelně [m3]
QK Celkový výkon kotlů [W]
Δt Rozdíl teplot vzduchu [K]
S Plocha větracího otvoru [m2]
Vmax Maximální množství větracího vzduchu [m3/h]
v rychlost větracího vzduchu [m/s]
Qp Přípojný výkon [W/h]
tw1 Teplota vody na vstupu [°C]
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tw2 Teplota vody na vratném potrubí [°C]
d Průměr potrubí [m]
w Ekonomická rychlost vody je 0,5 až 2,0 [m/s]

[…]


Tabulka 28 – Investiční náklady dle variant tepelně technických opatření

Graf 5 – Graf investičních nákladů jednotlivých variant

Ročními provozními náklady se rozumí veškeré náklady spojené s užíváním
technologií, jejich pravidelnou kontrolou, revizí, vzdáleným řízením, odpisy na
obnovu technologií, meziroční navýšení ceny energií, splátka úroku, servis,
a především náklad za spotřebovanou energii v podobě elektřiny či plynu.
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Graf 6 – Roční provozní náklady

Z grafu (Graf 6) je patrný výrazný pokles provozních nákladů vlivem zlepšení
tepelně technických vlastností budov, ale i výměnou zdroje tepla ve stávajícím
stavu. Významný podíl na snížení provozních nákladů má příprava teplé vody.
Původní elektrické akumulační ohřívače v každé bytové jednotce zvyšovaly
provozní náklady téměř o 50 [%] nákladu na vytápění.

CZT Plyn TČ

Stávající stav 3 612 897 Kč 2 063 415 Kč 2 232 762 Kč
Požadované UN,20 2 125 164 Kč 1 168 219 Kč 1 166 263 Kč
Doporučené Urec,20 1 945 156 Kč 1 055 161 Kč 1 073 256 Kč
Pasivní Upas,20 1 695 281 Kč 890 302 Kč 763 798 Kč

Tabulka 29 – Roční náklady na provoz

Dalším důležitým porovnávacím kritériem je doba návratnosti investičních
nákladů. Je to doba, za kterou se uhradí vložená investice včetně odpisů. Běžná
doba do obnovy technologií se uvažuje 15 let. Při uvažované ceně za 1GJ
dodaného tepla z CZT 469,88 [Kč], činí roční náklady, včetně nákladů na přípravu
teplé vody 3 612 897 [Kč].
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Varianta Zateplení
[roku]

Plyn
[roku]

Zateplení
+ Plyn
[roku]

TČ [roku]
Zateplení

+ TČ
[roku]

Stávající stav - 4,7 - 11,1 -
Požadované UN,20 66 2,5 42,6 4,6 44,6
Doporučené Urec,20 59 2,3 40,9 4,4 43,3
Pasivní Upas,20 54 2,1 40,3 3,1 39,6

Tabulka 30 – Doba návratnosti jednotlivých variant

Z vypočtených hodnot vyplývá, že s větší mírou investice do tepelně technických
opatření, stačí navrhovat menší výkony zdrojů tepla, a ušetříme tak větší
množství energie. Ne vždy je ovšem to nejdražší technologické řešení to
nejvýhodnější. Plynová kotelna s menší pořizovací cenou než tepelné čerpadlo,
má obdobné náklady na roční provoz a doba návratnosti je proti tepelnému
čerpadlu menší.

4. ZÁVĚR
Byla provedena energetická bilance souboru budov na Barrandovském sídlišti
v Praze 5. Byly vypočteny předpokládané ztráty distribucí tepelní sítě a odhadnut
návrhový tepelný výkon zdroje centrálního zásobování. Stanovena tepelná ztráta
byla 12 [%], jelikož předpokládaný stav tepelné vláknité izolace již neodpovídá
dnešním standardům. Navržené varianty tepelně technických opatření byly
vyhodnoceny pro zdroje tepla CZT, plynových kotlů a tepelných čerpadel.
V průběhu výpočtu vyvstaly další požadavky, a to na výměnu zdrojů tepla pro
přípravu teplé vody, která je nyní připravována centrálně novým zdrojem tepla
s nepřímo ohřívaným akumulačním zásobníkem. Dále byly navrženy nové
rozvody teplé vody a byla navržena centrální vzduchotechnická jednotka se
zpětným získáváním tepla z důvodu dodržení hygienických požadavků. Pro
konkrétní technologii vytápění byl vhodně upraven teplotní spád a pro variantu s
tepelnými čerpadly byla nahrazena otopná tělesa.

Provedl jsem energetickou a ekonomickou bilanci všech variantních řešení
a výsledné hodnoty vynesl v grafech a tabulkách. Je patrné, že nově navržený
zdroj pro přípravu teplé vody má významný podíl na provozních nákladech. Při
vyčíslení doby návratnosti se jako vhodnou variantou jeví plynová kotelna se
zateplením na doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla s dobou
návratnosti 2,3 a 41 let. Z hlediska investičních nákladů je plynová kotelna
nejlevnější variantou, zřízení plynové kotelny pro stávající stav bez zateplení
s návratností 4,7 let, odpovídá běžným instalacím v bytových domech.

Centrální zásobování teplem má mnoho nesporných výhod, především je díky
své vysoké účinnosti šetrnější k životnímu prostředí, bezstarostnost pro
odběratele tepla však může být vnímána jako závislost na dodavateli tepla.
Nevýhodami jsou vysoká pořizovací cena, zastaralé rozvody tepelných sítí
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a neefektivní provoz při nerovnoměrném vytížení soustavy z důvodu zateplování
budov.

Navržená tepelná čerpadla vzduch-voda mají vyšší pořizovací náklady, a to
zejména ve variantě bez zateplení. Nicméně jde o ekologický zdroj tepla, při
jehož pořízení je možné využít zlevněného tarifu D56d pro celou spotřebu
objektu. V zastavěných oblastech je nutné již při návrhu dbát na vznikající hluk,
který je možné částečně odstínit zástěnou.

Je důležité, aby se při rozhodování o odpojení od CZT přistupovalo ke každému
projektu individuálně a ekonomické posouzení zahrnovalo veškeré nutné výdaje
jak provozní, tak pořizovací. Ekonomika ovšem nemůže být jediným kritériem pro
rozhodování o volbě zdroje tepla. V dnešním světě je zapotřebí dostatečně
vnímat a zohlednit ekologické dopady, přestože to zpravidla stojí jenom peníze.
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