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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce souboru budov
Jméno autora: Petr Stanošek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Bořivoj Šourek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, UCEEB, Třinecká 1024, 273 43 Buštěhrad

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl za úkol vypracovat energetické a ekonomické posouzení (analýzu) různých možností rekonstrukce souboru
reálných budov pro různé stavební konstrukce (zateplení) a různé zdroje tepla.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny úkoly uvedené v zadání student splnil. Provedl jak energetickou, tak ekonomickou analýzu zadaného úkolu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práce je členěna do několika kapitol, které na sebe logicky navazují. Od popisu terminologie v oblasti tepelných
výpočtů. Pro jednotlivé varianty tepelně-technického řešení byly vždy vypočteny jak potřebné výkony jednotlivých zdrojů
tepla, tak roční potřeby tepla. Pro celý soubor budov pak byla na závěr provedena ekonomická analýza jednotlivých řešení
a výsledky byly vzájemně porovnány.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor v první části velmi věcně shrnul veškeré potřebné podklady potřebné ke splnění zadání diplomové práce. Teoretická
část je přehledná s dobrým grafickým a tabulkovým doprovodem.
Ve vlastní analýze možností využil veškeré potřebné podklady a i „Excelovská“ příloha je zpracována přehledně a lze v ní
dohledat některá data neuvedená v textové části diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň bakalářské práce je dobrá s pouze pár drobnými přehlédnutími u některých popisků, např:

V Tab. 5 je ponechán „zkopírovaný“ název φHL,4 namísto φHL,8

V Tab. 19 je u objemu zásobníků ponechán název sloupce od kotlů i s jednotkami.
Což může při čtení textu zmást, ale při kontrole výpočtu v MS Excel je zřejmě, že postup výpočtu je správný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je dostatečně pestrý, autor si pečlivě vyhledal potřebnou literaturu a nečerpal pouze z internetových zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentářů

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky pro autora:
- Čím si vysvětlujete relativně nízký SPF u varianty s tepelnými čerpadly?
- V závěru uvádíte, cit.: „Centrální zásobování teplem má mnoho nesporných výhod, především je díky
své vysoké účinnosti šetrnější k životnímu prostředí…“. V čem je tedy zrovna popisovaný stávající systém CZT šetrnější
k životnímu prostředí, než navrhovaná plynová kotelna?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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